

# Minnesanteckningar

## Nationella Programrådet

### Linn Jansson - SNAPS



**Datum:** 21 - 22 oktober

**Tid:** 13.00 - 17.00 samt 8.45 - 12.00

**Plats:** Uppsala

Närvarande:

Göteborg: Catharina Olsson, Anna Börje, Patrik Aronsson

Linnéuniversitetet: Christer Berg

Umeå universitet: Sofia Mattsson

Uppsala Universitet: Ronnie Hansson, Emma Lundkvist, Ingrid Nylander

SNAPS: Linn Jansson

#### **Patrik Aronsson, apotekarprogrammet Göteborg:**

Apotekarprogrammet har haft bra söktryck i år. Nästa år är första intaget för den helt nya utbildningsplanen. Den nya utbildningsplanen kommer innehålla mindre cellbiologi och farmakologi och något kortare fysiologi och anatomi. Istället blir det mera samhällsfarmaci och en 6 veckors praktik under termin 5. Termin 10 kommer bestå av 30 veckors praktik.

I övrigt är Patrik nöjd med UKÄ- rapporten.

#### **Catharina Olsson, receptarieprogrammet Göteborg:**

Receptarieprogrammet hade många reserver att fylla upp sina platser med i år. Receptarieprogrammet jobbar med UKÄ. För pengarna man fått för att förbättra kontakten mellan receptarier och övrig vårdpersonal har man anordnat en kongress tillsammans med apotekarprogrammet. Kongressen kommer hållas den 5:e november och belysa temat Global Health. Både Göteborgs receptarie- och apotekarstudenter har möjlighet att delta. Catharina hoppas att kongressen skall bli ett årligt evenemang.

#### **Sofia Mattsson, Umeå:**

I Umeå var söktrycket bra både på receptarie- och apotekarprogrammet.

Av de 20 apotekarstudenter som antogs till utbildningens uppstartande 2012 går nu 14 - 15 stycken kvar.

Då Umeå använder 3+2 modellen för sitt apotekarprogram kan man som apotekarstuderande även ta ut en receptarieexamen efter 3 år om man väljer att göra ett kandidatarbete istället för valbara kurser. De flesta på apotekarprogrammet har dock valt att inte göra detta.

Vad gäller masterprogrammet hade man 120 sökande till 20 platser.

Även Umeå jobbar med UKÄ. Receptarieprogrammet fick omdömet hög kvalitet men apotekarprogrammet hade brister. Umeå kommer ge ett nytt förslag på utbildningsplan och fokusera på att studenters examensarbeten skall ha anknytning till universitet eller industrin.

### **Christer Berg, receptarieprogrammet Linnéuniversitetet:**

Receptarieprogrammet hade ett bra söktryck med 150 förstahandssökande. Av dem antogs 120 studenter och man räknar med att ha 80 - 90 stycken kvar på programmet.

Det här läsåret räknar man med att utexaminera cirka 50 receptarier.

Linnéuniversitetet har fått många förfrågningar från personer som redan har en kandidatexamen och som nu undrar vilka kurser de kan räkna till godo om de börjar läsa receptarieprogrammet. Svaret på den frågan är att man först måste bli antagen till programmet för att man skall kunna se över detta.

*Sofia Mattsson* inflikar att samma sak gäller i Umeå.

Vidare berättar Christer om att upphandlingar pågår för att bygga om Linnéuniversitetets campus. Idag består campus av 16 olika byggnader. Planen är att allt skall byggas in i ett enda, gemensamt hus som kommer vara centralt beläget i Kalmar med utsikt över vattnet och förhoppningsvis kommer stå klart till 2020.

I övrigt var att Linnéuniversitetet har fått sin första disputerade receptarie och att Anki snart skall gå i pension.

### **Ingrid Nylander, prodekanus, Uppsala Universitet:**

Uppsalas farmaceututbildningar skall struktureras om. För detta ändamål har man tillsatt fokusgrupper. Man har även ordnat träffar med arbetslivet för att få svar på vilka färdigheter de önskar från en receptarie, respektive apotekare. Svaret har varit mycket otydligt och egentligen inget utöver det grundläggande har efterfrågats.

Vad gäller apotekarprogrammet kommer praktiken att ändras från att ha hela praktiken sista terminen till 9 hp termin 6 och 30 hp termin 10. Man kommer behålla immunologin och öka andelen anatomi i utbildningen. I övrigt kommer det skäras ner på kurser och enskilda kurser kommer försökas bakas in som moment i andra kurser.

*Sofia Mattsson* kommenterar att Umeå har fördelat sin praktik enligt 15 hp + 24 hp.

Vidare kommer receptarie,- och apotekarstudenter läsa tillsammans i större utsträckning än tidigare.

*Emma Lundqvist* kommenterar att 3+2 modell även diskuteras i Uppsala och att ett beslut om detta börjar mogna fram.

En tänkbar modell är att blivande receptarier och apotekare går tillsammans de två första åren.

### **Emma Lundqvist, receptarieprogrammet samt masterprogrammen i Uppsala:**

Söktrycket till höstens antagning till receptarieprogrammet sjönk något. Detta tros bero på att detta år hade man även ett intag på våren vilket man inte hade förra året.

För materprogrammet i läkemedelsutveckling antogs 2 stycken och till masterprogrammet i läkemedelsanvändning antogs 7 stycken. På masterprogrammet för läkemedelsanvändning ser man en trend bland studenterna att ta ut en magister redan efter ett år. Detta för en magister i läkemedelsanvändning ger receptarier behörighet till magisterprogrammet i klinisk farmaci.

På masterprogrammet för klinisk farmaci har man 10 heltidsstuderande och 3 som studerar på deltid.

Det som begränsar platserna till magisterprogrammet är brist på praktikplatser.

Emma berättar vidare att det kommer att komma nya direktiv för valbara kurser på apotekarprogrammet i Uppsala. För valbara kurser skall man nu ha minst 22,5 hp på avancerad nivå och de övriga 7,5 skall vara breddningskurser. Som breddningskurs räknas sådant som har med ens framtida yrke att göra. Språk kommer inte kunna räknas in som breddningskurs.

*Patrik Aronsson* informerar att i Göteborg kan man inte heller välja språk som breddningskurs.

*Sofia Mattsson* berättar att i Umeå får man välja precis vad man vill som breddningskurs.

### **Ronnie Hansson, apotekarprogrammet Uppsala:**

Ronnie informerade om hur man vid Uppsala Universitet varit bekymrade över de studerandes inställning till akademiska utbildningar.

För att ta tag i detta har man infört PBL-grupper. I PBL-grupperna möts studenter och lärare för att diskutera det pedagogiska programmet. PBL-grupperna har inte upplevts som ett lyckat program av personalen på universitetet. Nya ideér för att lösa detta behövs.

**SNAPS informerar:**

SNAPS har nyligen annordnat SNAPS weekend. En helg där alla SNAPS medlemmar bjudits in för att under en helg umgås och lyssna på intressanta föreläsare tillsammans. Årets tema var Farmaceutens roll i framtiden - Din framtid!

Många studenter känner sig osäkra över vad deras framtida yrkesroll kommer bestå av. Även skillnaden mellan receptariens och apotekarens yrkesroll känns inte alltid solklar.

Nationella rådets diskussioner gick vidare om någon överhuvudtaget vet vad som krävs av oss som färdigutbildade. Idag verkar aktörerna på arbetsmarknaden inte ens riktigt veta själva.

**Förkunskapskrav:**

Patrik Aronsson inleder diskussionen om förkunskapskrav med att informera om att apotekarprogrammet är det program på universitetet med högst andel utlandsfödda. Vissa kan behöva hjälp med språket.

Här konstaterades att även många svenskfödda har svårigheter att uttrycka sig i skrift. Det är ibland svårt att bedöma svar på tentor där studentens förmåga att uttrycka sig på svenska brister.

Det går ej att lägga till språkkrav i förkunskapskraven. Däremot kan man rekommendera elever som inte klarar utbildningen på grund av språket att ta studieuppehåll en termin för att fokusera på att förbättra sina språkkunskaper.

Man kan även införa en muntlig språkkontroll tidigare i utbildningen så studenter slipper avbryta sin utbildning under praktiken sista terminen för att deras förmåga att göra sig förstådda på svenska är otillräcklig.

**Malmö:**

Malmö Högskola väntar just nu på svar från UKÄ om de får öppna receptarieutbildning.

**Dimensionering:**

Christer har fått förfrågan av ett konsultbolag på uppdrag av en apotekskedja att utreda om det finns möjlighet att betala för studieplatser på receptarieprogrammet.

För detta ändamål har Christer hämtat statistik från Socialstyrelsen för att ta reda på hur stort behovet av receptarier och apotekare är i dag:

2013 legitimerade Socialstyrelsen 309 apotekare varav 236 var från de svenska apotekarutbildningarna. Det var dubbel så många apotekare som receptarier som blev legitimerade. 2009 - 2012 har det varit stora pensionsavgångar för receptarier medan antalet receptarier yngre än 65 år minskat med 4 %.

För apotekare är situationen den omvända.

Enligt UKÄ:s rapport kommer det bli brist på receptarier medan det råder balans på apotekare.

Mellan åren 2009 - 2013 har apotekarkåren ökat med cirka 1000 apotekare.

*Patrik Aronsson* undrar om det betyder att vi utbildar ett överskott på 200 apotekare per år.

För receptarierna har antalet receptarier minskat med 700 stycken mellan åren 2008 och 2013.

1000 receptarier kommer gå i pension de kommande 5 åren.

Vi har 300 utbildningsplatser för receptarier i Sverige vilket borde täcka behoven.

Idag ser man en trend där apotekare tar receptariejobb.

**Generella examina:**

Patrik Aronsson lyfte frågan kring generella examina. Många studenter känner sig förvirrade när det kommer till apotekarprogrammet och huruvida det räknas som en masterutbildning eller inte.

Idag får studenter som vill doktorera utomlands ett intyg från Göteborgs Universitet att deras utbildning räknas som en master.

Det undrades även över hur det egentligen är möjligt att ge ut både en generell examen

(kandidat/master) och en yrkesexamen för bara en genomförd utbildning. Enligt Bologna är detta dock helt i din ordning. Bara man uppfyller målen för både generell examen och yrkesexamen har man rätt att ta ut båda två.

Idag har Göteborgs receptarieutbildning en generell examen medan apotekarprogrammet inte har det.

**Praktiken:** SNAPS ställde frågan om vad det innebär att praktiken för både Göteborgs Universitet och Uppsala Universitet kommer att delas upp i två perioder. Svaret blev att båda praktikperioderna kommer innefatta apoteksrelaterad praktik. Antagligen kommer egenvården komma in redan under första praktikperioden så studenter har möjlighet att ta extrajobb på apotek redan tidigt under utbildningen.

Man funderade även på begreppet "apoteksrelaterad" och vilken typ av praktik som kan inkluderas i ett sådant begrepp.

**Bokmärke:** Sofia Mattsson och Emma Lundqvist presenterade en idé om "Nationella Rådets bokmärke". Idén föddes då de fick reda på att Curtin University har ett bokmärke som delas ut till deras studenter med information om hur man betar sig inom universitetet.

*Ronnie Hansson* lade fram förslaget om att det kunde utgå från FIPs 'seven star pharmacist' kriterier. Sofia och Emma skall utforma ett förslag på bokmärke till nästa möte.

**Reklamfilmer om programmen:** SNAPS framförde att många studenter inte känt sig bekväma med hur deras yrke profileras i reklamfilmer som gjorts för programmen av universiteten själva och Sveriges Apoteksforening. Emma berättar att Uppsala jobbar med nya filmer.

**Utbildningsmålen:**

Utbildningsmålen är uppdelade i tre delar: kunskapsmål, färdighetsmål och värderingsmål.

Nationella rådet diskuterade dessa mål och man jämförde skillnader i målen mellan receptarieprogrammet respektive apotekarprogrammet. Tanken är att ta fram mål som tydliggör skillnaden mellan dessa två utbildningar och uppdatera kraven.

Arbetet med att gå igenom alla målen blev inte färdigt under mötet utan arbetet fortsätter via e-mail.

**Nästa möte:**

Preliminärt datum för nästa möte sattes till den 4 - 5 maj 2015.

Plats: Karlstad